
Департамент топливно-энергетического комплекса и тарифного 
регулирования Вологодской области  

 
 

ПРИКАЗ 
 
30.10.2017                                                                          № 271   

г. Вологда 
           
Об установлении нормативов  
накопления твердых  
коммунальных отходов  
на территории Вологодской  
области 
 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 4 апреля 2016 года № 269 «Об определении нормативов 
накопления твердых коммунальных отходов», приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 28 июля 2016 № 524/пр «Об утверждении методических рекомендаций по 
вопросам связанным с определением нормативов накопления твердых 
коммунальных отходов», Положением о Департаменте топливно-
энергетического комплекса и тарифного регулирования Вологодской 
области, утвержденным постановлением Правительства Вологодской 
области от 16 ноября 2015 года № 958, по результатам заседания правления 
Департамента топливно-энергетического комплекса и тарифного 
регулирования Вологодской области  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов 
на территории Вологодской области согласно приложению к настоящему 
приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2018 года. 
 

 
 
Начальник Департамента               А.Е. Стрижов 
 
 
        



Приложение 
к приказу Департамента 
ТЭК и ТР области  
от 30.10.2017 № 271 

 
Нормативы накопления твердых коммунальных отходов 

на территории Вологодской области 
 

№ 
п/п 

Категория объекта Расчетная 
единица, в 
отношении 

которой 
установлен 
норматив 

Норматив накопления твердых 
коммунальных отходов 

кг./ 
год 

куб.м/ 
год 

кг./ 
мес. 

куб.м/ 
мес. 

1. Домовладения 
1.1. Население, проживающее в 

городских населенных пунктах 
1 прожива-

ющий 
338,91 2,615 28,242 0,218 

1.2. Население, проживающее в сельских 
населенных пунктах  

1 прожива-
ющий 

262,43 2,105 21,869 0,175 

2. Дошкольные и учебные заведения  
2.1. Дошкольные образовательные 

учреждения 
1 ребенок 44,25 0,41 3,688 0,03 

2.2. Образовательные учреждения 1 учащийся 12,56 0,15 1,046 0,012 
3. Административные здания, 

учреждения, конторы 
1 сотрудник 83,61 1,03 6,968 0,086 

4. Предприятия торговли 1 кв.метр 
общей 

площади 

17,68 0,17 1,473 0,014 

5. Культурно - развлекательные, спортивные учреждения 
5.1. Стадионы, дворцы спорта, 

спортивные школы, центры, 
комплексы 

1 место 22,40 0,30 1,867 0,025 

5.2. Культурно - развлекательные 
учреждения 

1 кв.метр 
общей 

площади 

3,96 0,05 0,330 0,004 

6. Предприятия службы быта 
6.1. Гостиницы 1 место 171,22 1,39 14,268 0,115 
6.2. Парикмахерские, косметические 

салоны, салоны красоты 
1 место 69,99 2,00 5,831 0,166 

7. Предприятия общественного питания 1 место 129,23 0,88 10,769 0,073 
8. Предприятия транспортной инфраструктуры 
8.1. Автосервисы 1 машино-

место 
286,01 2,86 23,83 0,238 

8.2. Автозаправочные станции 1 машино-
место 

539,23 7,40 44,936 0,616 

9. Кладбища 1 место 2,56 0,078 0,213 0,007 
10. Садоводческие кооперативы, садово-

огородные товарищества 
1 участник  37,80 0,42 3,150 0,035 

.  


